Antiquæ scripturæ reliquiæ sunt 210, 27 *quooperatione*, 223, 19 *quoadiuuet*, 233, 1 *quoaptamus* et 212, 3 *quodsustantialem*; inde ortum est 134, 28 *acqu mmodo* pro accommodate. addantur 46, 8 *iniquus* [77, 35], 128, 28 *anticos*, 143, 11 *relicos*. sæculi V orthographiam produnt 123, 30 *scribsit* [123, 33 et sæpius], 123, 31 *scribita*; falso translata est in 123, 30 *abrubta*. neque recenti debentur consuetudini 44, 30 *eufratensie*; 66, 38 *incolomes* [128, 8. 148, 33. 34]; 132, 12. 199, 39 *posquam*; 139, 18 *docmata* [132, 12], sed 134, 17 *zeumate* [134, 30. 135, 15. 138, 28] quod nescio an retinendum fuerit; 138, 12 *ueniuolentie*, 205, 26 *acriuiam*, 228, 3 *acerue*, 202, 21 *coacerbans*, 230, 14 *sibe*; 220, 2

coniuncxit, 90, 35 *seiuncxit*, 133, 21 *subiuncxit*, 50, 6 *extincxit*; quæ scriptura etiam in praua aberrauit, uelut 66, 20 *coniūcserunt* uel 30, 14 *sanczerunt* [49, 1]. retinui licet a grammaticis inuentum sit *oportunus*, sed non recepi *scripulosiorem* [217, 28. 30. 31].

Medii aevi propria sunt x et s confusa: 37, 13 *larixe*, 38, 39 *zoxis*, 72, 24 *uexaniis*, 165, 26 *perpexi*, 215, 7 *credidixe*; 17, 20 *exstimant*, 59, 26 *exindi* [= scindi; 76, 25], 87, 31 *expectaret*; x pro z 37, 9 *anaxarbi*; 129, 16 *aspeserint*, 151, 6 *porresit*, 187, 30 *disisti*, 214, 17 *ausit*, 230, 35 *reuisisse*, 240, 7 *affisus*, 170, 15 *esistat*, 104, 22 *esistimare*, 130, 18 *orthodosorum* [136, 18], 142, 30 *ausilium*, 144, 28 *masimiani*, 182, 16 *alesander*, 212, 7 *alesandrini*, 216, 11 *coniunsit*, 226, 15 *ansiabatur*, 101, 21. 197, 22 *iusta*, 240, 31 *miste*, 79, 13 *misturam*, 200, 5 *permistione*, 91, 18. 101, 11. 126, 17. 221, 7 *estat* [62, 25. 83, 36], 46, 21 *estitit*, 65, 8 *estinguentur*, 83, 12 *estremitatem*, 162, 13 *escusant*, 209, 35 *desteram*, 49, 6 *testus*, 130, 15. 215, 22 *uos*, 146, 41 *ueras*, 149, 1 *res*, 151, 24. 27. 41. 152, 4. 216, 6. 8. 17. 19. 217, 21. 28. 34. 229, 32 *genitris*, 181, 35 *es*, 224, 5 *ses*, 229, 38 *pas*. rarius pro x ponitur ss: 170, 33 *affisserunt*, 210, 15 *aspessimus*, 220, 15 *dissimus* [227, 36], 239, 7 *adfissum* [240, 9], 222, 9 *massimiano*, 73, 13 *iussta*. z pro x ponitur 92, 13 *alezandrie*. c et t etiam in uetustioribus codicibus non discerni constat; adnoto tamen 127, 8 *nuncciiis* [127, 14], 127, 13 *annuncciant*; 130, 16 *prodictionem* [133, 18], 230, 22 *tradictionem*; 171, 12 *prodictoribus*, 200, 32 *pfactam*, 175, 31 *fanctasiam*. multo sæpius c ante t secundum recentem pronuntiationem omittitur: 132, 17 *cunti* [141, 3. 173, 25. 133, 31. 148, 39. 149, 17. 154, 35 et sæpius], 145 *santissimus* [157, 34. 199, 17], 135, 16 *santitatem* [141, 23. 222, 2], 148, 23 *extinto*, 151, 5 *compuntie*, 137, 3 *coniuntio*. frequenter ante i mutantur t et s: 178, 15 *coniunsio*, 169, 19 *contensionibus* [180, 36. 191, 40], 174, 15 *intensio* [173, 25], 240, 5 *adsumsionem*, 220, 22 *contensiosus*, 129, 33 *sentensiam* [146, 18. 211, 10], 151, 4 *penitensie* [151, 22. 152, 17], 154, 24 *magnificensia*, 220, 1 *insipiensia*, 205, 34 *attensius* [230, 18], 224, 26 *florensio*; etiam s pro d inuenitur: 185, 37 *gausium*. scripturæ inuersæ exempla sunt 137, 5 *condescentio* [138, 4. 171, 39. 172, 19], 219, 28 *permantio*, 68, 39 *dissentiones*. rarissime inueni z pro t: 46, 1 *melezius*, uel pro c: 37, 22 *euangelize*. cetera pronuntiationis recentis uestigia sunt 63, 36 *subscrisserrunt*, 143, 30 *subscriserunt*; 128, 6 *acquiesens*, 138, 4. 154, 11 *condesentionem*, 174, 8 *reposebant*, 185, 38 *disserem*, 187, 29 *nosset*; 185, 11 *constantia*, 131, 5 *consustantialem*, 182, 12 *demonstrare* [147, 38]; 52, 12 *attenus*, 66, 16 *quollibet*, 210, 25. 222, 27 *mannificentissimo*; 68, 10 *proienitoribus*.

Denique commutatio consonarum tenuium et mediarum nimis frequens est quam ut prætermittatur: 57, 7 *pereglitatur*, 208, 17 *ligrati*, 78, 36 *gubitu*, 116, 39 *agacius*, 86, 11 *adletas*, 160, 28 *adhetarum*, 236, 6 *heredica*, 200, 11 *strepidu*, 185, 26 *benelblaciti*, 159, 5 *multiblicem*, 235, 20 *increbans*; 148, 6 *grecibus* [161, 3], 185, 35 *sacrilecum*, 149, 27 *submercatur*, 152, 14 *fincit*, 154, 32 *roco*, 186, 35 *inuesticase*, 212, 9 *lecuntur*, 243, 36 *acnoscitur*, 243, 18 *cradu*, 240, 17 *ceneratione*, 174, 23 *acripia* [133, 19. 172, 19], 117, 30 *plaspheiam* [228, 20. 231, 8], 211, 32 *amprosii*, 211, 23 *eusepius*, 204, 13 *theosepius*. similiter r et l permutantur: 182, 38 *confrigere* [206, 38], 162, 26 *confrictu* [229, 37. 240, 15], 164, 3 *superfruam*, 229, 37 *fructum*, 234, 34 *ariquando*, 215, 28 *brasphemati*; 179, 13 *luclari*, 189, 10 *cluciant*, 198, 4 *fluensque*, 206, 11 *pulitas*. magis ad litterarum quam ad sonuum confusionem pertinent 142, 33 *anagarbensis* [142, 34. 178, 7], 186, 27 *geugma*. denique adnoto pro *hi* scribi solere *hii*.

Primo codex innotuisse uidetur cardinali Hieronymo Casanate, qui d. 12. m. Iun. 1673 purpuram adeptus est, diem obiit d. 3. m. Mart. 1700. Stephanus enim Baluze [cf. Noua coll. concil. p. 665] cum in ea codicis tum Bellouacensis, nunc Parisini 1456 parte quæ ex collectione Veronensi desumpta est, commonitorium quod a Cælestino

papa legatis ad concilium Ephesenum proficiscentibus datum est, inuenisset, per litteras cardinalem illum rogauit ut in codicibus Vaticanis quæri iuberet instructiones quas Cælestinus se legatis illis dedisse in commonitorio scribit. hæ sane periere neque inueniri poterant, sed d. 26. m. Octobris 1677 cardinalis uiro docto exemplar commonitorii misit descriptum ex cod. Vaticano 1320, recenti eiusdem collectionis Salzburgensis codice, cuius est Bellouacensis [cf. F. Maassen, Gesch. d. Quell. u. d. Litt. d. canon. Rechts 1 732]. neque his contentus cardinalis ad alias bibliothecas Italiæ scripsit atque etiam, sicut ad Baluzium scripsit d. 14. m. Nou. 1679, in bibliotheca monasterii Casinensis inuestigari mandauit si qui codex qualem Baluze desiderabat, ibi repperiretur. inuentus est codex Casinensis 2, non duo, sicut Baluze scribit, et Romam in palatium apostolicum missus per procuratorem Casinensem Andream Adeodatum, si recta refert Placidus Friderici, bibliothecarius Casinensis [† 1785], ex cuius chartis auctores Bibliothecæ Casinensis [I p. XXI] quædam de codicis fatis excerpserunt erroribus non immunia. codicis explorationem cardinalis mandauit homini Belgæ profundæ doctrinæ gloriam magis per amicorum gratiam quam meritis propriis adepti, Christiano Lupo Yprensi ¹⁾, ordinis fratrum eremitarum s. Augustini, professori theologiæ Louaniensi, qui a. 1677 ab illa facultate theologica de quæstione quadam theologiæ moralis ad Innocentium XI Romam missus erat. iste, sicut scribit Baluze, omnia statim edere constituit et a cardinale peruicit ne cui fas esset ista describere aut euulgare se inuito. cum cardinalis illam epistolam alteram ad Baluzium scriberet, Lupus iam in urbe non erat; Roma profectus est d. 31. m. Aug. 1679. domum reuersus statim eorum quæ raptim ex codice transcripserat, editionem confecit; non sine causa codicem describere uel ea quæ omiserat, indicare prætermisit. dum scholia inutilia et inepta uanarum hario-lationum farragine referta conscribit, morte abreptus est d. 8. m. Iul. a. 1681. et editionem ipsam sub titulo *Ad Ephesinum concilium uariorum patrum epistolæ ex manuscripto Cassinensis bibliothecæ codice desumptæ* et scholia quamuis ad finem non perducta in lucem emittenda curauerunt prior et conuentus Augustinianorum Louanensium a. 1682. qui liber cum in Baluzii manus peruenisset, nihil intemptatum reliquit ut compos fieret rerum quæ in codice Casinensi continentur, sed nihil profecit, non propter monachorum pertinacem obstinationem, sicut iratus proclamat, sed quia codex Romæ remanserat. cum enim Mabillon [cf. iter Ital. p. 123] mense Nouembri 1685 in ipso cœnobio codicem quæreret, illi dictum est eum Romam fuisse missum postulante procuratore generali, a quo ille Romam reuersus comperit codicem esse in palatio apostolico nec quicquam aliud de eo a quoquam elicere ualuit. quando codex monasterio Casinensi redditus sit, nescitur.